


淡江大學覺生紀念圖書館102學年度
第1次館務會議紀錄

時　間：102年9月4日（星期三）上午9時30分

地　點：淡水校園驚聲國際會議廳
主　席：宋館長雪芳






　　紀錄：李靜君

出　席：本館全體同仁（詳簽到單）

壹、主席報告

一、101學年第2學期重點工作執行成效

(一)國科會「補助人文及社會科學研究圖書計畫」：

１、與外語學院及英文系共同申請102年度計畫，獲補助款近500萬元：外語學院規劃主題為「世界文學-翻譯研究」，補助款300萬3,000元；英文系規劃主題為「生態論述與文學」，補助款198萬2,000元。

２、上述計畫案可用於購置圖書經費合計448萬2,000元，為外語學院102年度圖書經費的1.6倍。
３、為鼓勵系所申請，已專簽核定自102年度起管理費100%回饋給申請單位。

(二)配合推動BS10012個人資料管理系統：

１、協助二階文件「風險評鑑管理作業規範」修訂。

２、整理大同大學「個資法實施後學校的因應措施」研討會心得報告，供各組參閱。

３、辦理圖書館個資管理系統推動與內稽說明會：7月23日召集各組組長及同仁代表，說明個資管理系統推動重點，並針對圖書館應配合事項進行討論。

４、隱私權政策聲明：經館長核定後於8月5日置本館網頁，未來內容修訂提執行小組會議討論。

５、個人資料提供同意書（ALFX-Q03-001-FM60）：由典閱組、參考組及非書組共同制訂，於8月8日公告使用。

(三)教學卓越計畫「教學滿意度問卷調查」與校務滿意度調查分析：

１、依本校品保處於102年3月8日行政會議專題報告所提供的資料，分析101年度「教學滿意度問卷調查」（教育部委託社團法人台灣評鑑協會執行）有關圖書資源問項的滿意度，發現學生對於圖書資源的滿意度較老師高。而各學院教師的滿意度以教育、工及商管三個學院較高；理、外語及國際學院教師滿意度較低。

２、從97~100學年本校校務滿意度調查，分析各學院教師對館藏滿足需求的滿意度，理、外語及國際學院的滿意度確實低於其他學院，值得進一步探討。建議各組從業務統計、以及平時與老師的互動中，分析這三個學院教師的資訊需求及利用圖書館的模式。

(四)標竿學習：7月30日由宋雪芳館長帶領同仁共33位赴清華大學圖書館參訪。
二、全面品質管理成效

(一)顧客建議及抱怨回復：101學年由【掌聲與建議】收到詢問123件、建議61件、抱怨28件。其中建議及抱怨事件，已在本學年執行小組會議予以追蹤，應列入持續改善的計2件。

(二)回應顧客的績效：【掌聲與建議】平均回復時間為0.8天，抱怨信件平均回復時間為0.6天，均符合本館服務標準。

(三)顧客的讚美：由【掌聲與建議】收到的讀者讚美計10件，已由組長轉知相關人員。

(四)業務改善：見附件1（略）。

三、102學年第1學期重點工作

(一)研議全館業務及人力調整。期許同仁：

１、穩定中，求發展。
２、小改變，大創新。
３、躍視野，備器宇。
(二)研擬圖書館危機應變程序。

(三)配合ISO10012個資管理系統認證作業。

(四)規劃圖書館導覽人員教育訓練內容。

(五)ISO9001內部稽核。

四、校務發展指示事項
(一)以全球國際教育的趨勢為辦學方向：一是大學為創造知識的場所，重視教育品質保證，強調與世界結盟。二是如何將知識運用創新轉換為產能，即產學合作，需與業界結合。三是培育全球有能力的年輕人，例如新加坡南洋理工大學的KPI是全校50%的學生大學期間出國留學。以上是全球國際教育的趨勢，也是本校辦學的方向，雖然本校經費不如其他國家充裕，但仍全力推動。
(二)關注大學排名：正視排名的指標，是世界的趨勢。英國泰晤士報公布亞洲前100名大學排名，這將是本校未來努力的方向。本校未列入亞洲百大，主要原因在於綜合大學學生人數多，博士生人數不夠多，研究能量不足等。已修正專任教師研究獎助辦法，鼓勵教師發表論著，提升研究水準，表示努力的方向是正確的。
(三)持續推動榮譽學程：榮譽學程第1年開設通識教育課程、課外活動課程，第2年由各院系開設進階專業課程，未來應如何開課、如何因應，如何營造一個新的環境，讓學生堅持下去，是很重要的課題。
五、人事異動及喜訊

(一)參考服務組組員盧巧樺102年5月1日起離職，遺缺未補。

(二)專門委員兼副館長鄭麗敏、講師兼參考服務組長馬少娟102年8月1日申請退休。

(三)數位資訊組專門委員兼組長張素蓉調任參考服務組組長、數位資訊組編審林泰宏調任數位資訊組組長、採編組編審吳理莉調任參考服務組編審、非書資料組組員黃彩媚調任館長室組員，均自102年8月1日起生效。

(四)新聘約聘人員馬珮軒、張媁甯於102年8月1日到職，分別至採編組及非書資料組服務。

(五)採編組林怡軒轉任正式人員；數位資訊組陳英信晉升編審；非書資料組林秀惠晉升編纂。
(六)採編組陳盈秀及典藏閱覽組黃鳳儀當選本校101學年優良職工。
(七)採編組林曉惠小姐102年4月12日喜獲千金。

六、館員再教育 

(一)101第2學期館內同仁參加研習／訓練情況：

１、圖書資訊專業訓練：參加圖書資訊研習（討）會計20人次，另館內研習131人次，研習時數總計420小時。(詳附件2 ，略)

２、參加校內「行政人員培訓課程」：出席總時數計222小時。（基層人員183小時、二級主管33小時、一級主管6小時）。

(二)101學年教育訓練總時數：第1學期為544小時，第2學期為642小時，學年總計1,186小時，平均每人訓練時數為28小時。（101學年目標值為≥ 16小時／人）。

貳、報告事項

一、上次會議決議事項執行情形

提案一、擬培訓專業導覽解說館員：將安排相關教育訓練。

執行情形：

(一)成立圖書館導覽小組，已於8月13日召開第1次會議。

(二)預計10月初完成訓練課程規劃及英文導覽腳本。

決定：同意備查。

二、各單位業務報告

(一)採編組方組長碧玲報告
１、圖書資料徵集業務

(１)圖書博物費運用：

(101學年圖書博物費預算計2,140萬元，另外，非書組圖書博物費預算支援163萬5,000元，共計2,303萬5,000元，實際使用2,306萬8,349元。

(扣除購置臺灣學術電子書聯盟電子書170萬元、HYREAD EBOOK電子書30萬元、續訂NAIC電子資料庫6萬523元，實際用於購置實體圖書與視聽資料之經費為2,100萬7,826元。（詳表1-1）

表1-1：101學年圖書經費使用情況與購置資料統計表

	類別
語文
	圖書
	視聽資料
	合計
	百分比

	
	冊數
	金額
	件數
	金額
	冊/件
	金額
	冊/件
	金額

	中文
	12,432
	4,480,236
	209
	438,045
	12,641
	4,918,281
	61%
	23%

	外文
	7,142
	14,103,517
	924
	1,986,028
	8,066
	16,089,545
	39%
	77%

	合計
	19,574
	18,583,753
	1,133
	2,424,073
	20,707
	21,007,826
	
	


(２)台灣歐盟中心（EUTW）計畫：

(2013~2015年淡江校內配合款為新台幣36萬元，平均每年12萬元。

(2013年校內配合款使用12萬134元，購置圖書36種／40冊，將於今年9月底由周思佳小姐進行核銷。

(３)教科書購置服務：
(於學期末開放全校教師申請，由圖書館協助購入下學期授課所需之教科書，供學生使用。
(部分圖書因缺書或絕版，已無法購得；館內已有2~3冊複本者，則不予加購。

(總計101學年有105位教師提出申請，購入教科書268種／493冊。（詳表1-2）
表1-2：101學年教科書購置服務統計表

	學期別
	申請

人數
	中文
	外文
	合計

	
	
	介購(種)
	購入(冊)
	介購(種)
	購入(冊)
	介購(種)
	購入(冊)

	101/2
	64
	63
	66
	92
	108
	155
	174

	101/1
	41
	34
	104
	79
	215
	113
	319

	合計
	105
	97
	170
	171
	332
	268
	493


(４)交換贈送業務：

(受贈：

A.101學年第2學期較大宗的贈書有：企管系曹修源副教授117冊、林雲山校長185冊、外語學院吳錫德院長1,080冊、機電系李經綸副教授91冊。

B.101學年受贈資料，計圖書9,176冊，學位論文2,240冊，非書資料242件，期刊3種。

(轉贈：101學年第2學期轉贈花蓮縣山里部落49冊，另，轉贈韓文書27冊給政大韓文系。

(主動徵集校內會議論文集與出版品：向19個單位索贈，到館資料為13冊圖書。

２、圖書資料處理業務
(１)101學年處理東、西方語文圖書資料，共計3萬8,586冊／件。（詳表1-3）

(處理東方語文2萬5,419冊／件，占全部新編圖書資料66%，西方語文1萬3,167冊／件，占34%。

(處理急用圖書資料4,158冊/件，約占全部新編圖書資料11%，其中，東方語文2,669冊／件，占64%，西方語文1,489冊／件，占36%。

表1-3：101學年新編圖書資料統計
	語文別
	圖書(冊)*
	視聽資料(件)
	合計
	急用書

	東方語文
	24,752
	667
	25,419
	2,669

	西方語文
	11,580
	1,587
	13,167
	1,489

	合計
	36,332
	2,254
	38,586
	4,158


＊註：學位論文、期刊及教師著作併入圖書計算。
(２)書目資料與國內外圖書館共享：

(書目資料上傳NBINet：101學年上傳東方語文17,212筆，西方語文8,254筆，合計25,466筆。

(本校學位論文新編書目上傳OCLC：101年度上傳1,214筆，已達到預計目標（1,210筆），102年度預計上傳1,250筆。

(３)RDA編目規則因應措施：

(舉辦三場RDA教育訓練及實務應用講習：為讓同仁儘快熟悉RDA編目規則，於3月26~28日邀請資圖系陳和琴老師至館內進行三場教育訓練。

(漸進式採用RDA規則：

A.RDA規則需著錄的資料相當繁瑣、複雜，且，國內外書目資料庫（如：OCLC、NBINet）中可抄錄的RDA書目紀錄仍屬少數。

B.為免編目耗時，延誤圖書資料處理速度，影響師生利用新進館藏，目前「圖書」先試行採用RDA規則，「視聽資料」暫時仍採用AACR2規則。

３、協助申請及執行國科會102年度「補助人文及社會科學研究圖書計畫」：
(１)上學期末及寒假期間，協助外語學院及英文系申請。

(２)6月底開始依國科會規定之時程，積極進行書目蒐集、複本查核、及重新上傳擬購書單等相關作業。書單複本率必須在9月30日之前達到標準，待收到國科會書單複本率通過之通知，始可進行採購作業。

４、完成本組同仁使用之電腦、印表機及辦公座椅等設備更新，有效提升工作效率。
５、下學期重點工作計畫
(１)圖書博物費運用與控管。

(２)圖書資料徵集與分編處理。
(３)持續關注RDA規則的發展與因應。

(４)加強處理密集書庫待編圖書。

(５)將本館書目資料上傳OCLC及NBINet，與國內外圖書館共享。
(６)執行外語學院國科會102年度「補助人文及社會科學研究圖書計畫：世界文學I 翻譯研究」之圖書購置與處理。
(７)執行英文系國科會102年度「補助人文及社會科學研究圖書計畫：生態論述與文學」之圖書購置與處理。
(二)典藏閱覽組石組長秋霞報告

１、閱覽服務：

(１)圖書外借統計：
(101學年第2學期（102/1/1~102/7/31）借閱量為15萬5,971冊。

(總計101學年圖書借閱量為28萬576冊，與100學年比較，減少9.86%，詳見表2-1。

(若加計學位論文電子版使用量，101學年的借閱量為30萬321冊，與100學年比較，減少9.17%。

表2-1：圖書外借統計

	統計

期間
	總館
	鍾靈

分館
	台北

分館
	蘭陽

圖書館
	學位論文紙本
	閉架書
	小計
	學位論文(ETDS)
	合計

	102/1/1~

102/7/31
	147,648
	504
	1,765
	2,835
	1,874
	1,345
	155,971
	10,924
	166,895

	101/8/1~
101/12/31
	117,489
	530
	1,212
	2,669
	1,663
	1,042
	124,605
	8,821
	133,426

	101學年
	265,137
	1,034
	2,977
	5,504
	3,537
	2,387
	280,576
	19,745
	300,321

	100學年
	293,519
	1,623
	3,447
	6,889
	4,360
	1,443
	311,281
	19,364
	330,645

	101/100

成長率
	-28,382
	-589
	-470
	-1385
	-823
	944
	-30,705
	381
	-30,324

	
	-9.67%
	-36.29%
	-13.64%
	-20.10%
	-18.88%
	65.42%
	-9.86%
	1.97%
	-9.17%


(２)進館人次統計：

(101學年第2學期（102/1/1~102/7/31）進館49萬4,802人次。

(總計101學年進館104萬4,174人次，與100學年比較，本學年進館人次減少8.43%，詳見表2-2。

表2-2：進館人次統計
	統計期間
	總館
	台北分館
	鍾靈分館
	小計
	蘭陽

圖書館
	合計

	102/1/1~102/7/31
	421,966
	6,160
	41,362
	469,488
	25,314
	494,802

	101/8/1~101/12/31
	479,409
	6,041
	3,9134
	524,584
	24,788
	549,372

	101學年
	901,375
	12,201
	80,496
	994,072
	50,102
	1,044,174

	100學年
	918,973
	28,367
	143,884
	1,091,224
	49,047
	1,140,271

	101/100成長率
	-17,598
	-16,166
	-63,388
	-97,152
	1055
	-96,097

	
	-1.91%
	-56.99%
	-44.05%
	-8.90%
	2.15%
	-8.43%

	說明：101學年開館日較100學年少5天，且台北分館與鍾靈分館自101年8月1日起縮短開館時數。


(３)舉辦2013世界閱讀日活動：
(「閱讀添財 書中讀出黃金屋」主題書展：展示圖書館典藏之「理財」圖書與影片。4月23日至5月3日於總館2樓閱活區展示，5月13日至5月24日於蘭陽校園圖書館展示；另舉辦Facebook主題e書展，亦即活動期間於淡江大學圖書館粉絲專頁（http://www.facebook.com/tkulib/notes）每日分享「理財」主題電子書。

(「妙語說書 我的Book Show」說書競賽，有10組參賽，表現超出預期，非常精彩；由文學院林泰君分享《先別急著吃棉花糖！：工作與人生得以成功的祕訣》獲得第一名，英文系黃婕分享《少偷一點不行嗎？》獲得第二名，淡江時報林薏婷與陳頤華分享《猜猜我有多愛你》獲得第三名，其餘為參加獎。

(與時報文化出版公司合辦《投資大師羅傑斯人生、投資養成的第一堂課》新書發表講座，有40餘位參加。

(４)教師指定用書服務：

(101學年第2學期（102/1/1~102/7/31）計有18位教師、32門課程、開列101冊指定用書，全學期使用311次，平均每冊使用3.08次。

(總計101學年有申請人數，計有34位教師、62門課程、開列250冊指定用書。

(５)提升研究生借閱權限：

(101學年第2學期（102/1/1~102/7/31）有20位研究生提出申請。

(總計101學年申請人數為68位。

(６)自助借書服務：

(「借書不排隊，自助有禮」自助借書機推廣活動，舉辦「尋找蹤影，打卡有禮」、「有借有拿，再借不難」以及「週週抽禮，月底送獎」三單元活動。不僅提升圖書館粉絲專頁的粉絲數與打卡數，自助借書機使用人數亦有顯著增加。活動期間問卷調查結果，以未曾使用過的讀者占多數，並且表示日後會再使用。

(101學年第2學期（102/1/1~102/7/31），計4,868人次成功使用自助借書機，辦理借閱圖書8,898冊。

(總計101學年有7,010人次成功使用自助借書機，借閱圖書12,607冊。

(７)館際圖書互借服務：

(使用情形：101學年第2學期（102/1/1~102/7/31）本校師生至外校借書計269人次，外校師生至本校借書計35人次（借閱圖書98冊）。總計101學年本校師生至外校借書514人次；外校師生至本校借書計79人次（借閱圖書241冊），詳見表2-3。

(與100學年比較，本校師生至外校借書人次減少25%，外校師生至本校借書人次減少72%，借閱冊數減少33%。

表2-3：圖書互借統計

	統計期間
	本校師生至外校借書
	外校師生至本校借書

	
	人次
	人次
	冊數

	102/1/1~102/7/31
	269
	35
	98

	101/8/1~101/12/31
	245
	44
	143

	101學年
	514
	79
	241

	100學年
	682
	282
	360

	101/100成長率
	-25%
	-72%
	-33%


(新增合作館：與國立宜蘭大學簽訂圖書館互借協議書，雙方互換10張借書證，每張可借閱5冊，借期為21天。另與中央研究院近史所與文哲所續簽訂為期2年的圖書互借協議書。

(８)北一區區域教學資源中心跨校虛擬借書證圖書借閱服務：

(使用情形：101學年第2學期（102/1/1~102/7/31）本校師生借用外校借書證計90人次，借用圖書132冊，外校師生借用本校借書證計113人次，借用圖書96冊。

(總計101學年本校師生借用外校圖書計175人次，借用圖書213冊；外校師生借用本校圖書計246人次，借用圖書197冊，詳見圖2-3。
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圖2-1：虛擬借書證圖書借閱服務統計

(９)因應台北分館開館時間縮短，自102年7月於圖書室外增設一還書箱，方便讀者還書。

２、典藏服務：

(１)書庫管理：

(淘汰：101學年計淘汰中、西文圖書6,488冊。

(盤點：於暑假進行102年總館、鍾靈分館、台北分館圖書盤點。（蘭陽校園圖書館亦同）。

(挪架：罕用圖書全數移到新密集書庫，計移置罕用圖書30,939冊。

(書架清潔與圖書吸塵：為改善圖書發黴情況，暑假期間每本圖書均進行吸塵及全面書架清潔。然，空調的溫度不穩度與溼度高達70%，應是造成總館8樓與鍾靈分館圖書發黴的原因。溼度若無法降低，考量安裝大型除溼機，設定除溼時間，以避免圖書長黴。

(２)建立本校博碩士論文數位典藏：

(舉辦「本校電子學位論文服務系統說明會」：101學年第2學期於5月16、17日於淡水校園舉辦二場，18日於台北校園舉辦一場，計 137位研究生參加。

(審核電子學位論文：

A.完成101學年第1學期論文審核，計新增253件。

B.進行101學年第2學期論文審核：5月8日開始進行，至7月31日止，計完成740件。

３、空間借用服務：

(１)研究小間

(長期借用：102學年第1學期使用者名單，已於6月19日在總館布告欄及圖書館News得來速公告。101學年第2學期（102/1/1~102/7/31），長期借用計74間，122人次借用。101學年總計借用213人次。

(短期借用：101學年第2學期（102/1/1~102/7/31），可供短期借用計10間，88人次借用。101學年總計借用178人次。

(２)討論室：101學年第2學期（102/1/1~102/7/31）提供5間討論室供讀者借用，申請借用945次。101學年總計借用2,106次。102學年將增加7樓3間討論室供讀者借用。

４、102學年第1學期重點工作計畫
(１)執行國科會人文及社會科學研究圖書購置計畫【世界文學I-翻譯研究】世界文學正典研讀暨推廣活動。

(２)進行自助借書機增購與專區規劃。

(３)進行武俠小說專室規劃事宜。
(４)執行各項流通與典藏業務。

(５)持續進行圖書淘汰及挪架事宜。

(６)持續建立本校博碩士論文數位典藏。

(三)參考服務組張組長素蓉報告
１、101學年第2學期工作執行紀要

(１)推廣圖書資訊應用：101學年第2學期舉辦各類講習如下：

(圖書館及網路資源利用講習：共舉辦15種課程15場次，40.5小時，292人次參加。其中「國際期刊投稿技巧全攻略」講座系列課程受到本校教師的重視，參與度頗高。

(研究所講習：共舉辦進階課程講習10場，計19小時，112人次參加。

(特約講習：配合老師課程與同學需求舉辦11場，計20.5小時，239人次參加。

(廠商說明會：安排IRS新版軟體說明會2場次，由參考組同仁先行了解新增功能俾能適時使用於大學學習課程圖書館利用單元活動。
(２)性別平等網頁維護：學期中每月維護一次，共新增圖書68冊（西文68 冊）；另增掛2006年以前出版之館藏書目清單計343筆。

２、102學年大學學習課程行政支援單位協調相關事宜：

(１)暑修開課：今年首次辦理，本館已於8月13日完成授課（比照98學年的課程進行4小時，選修對象為應屆畢業生且必須是因該科目未通過導致無法如期畢業者方可參加暑修，共計5位學生）。

(２)「圖書館利用」單元上課時間自開學第3週起，將與文錙藝術中心相互配合。

(３)大一新生102學年仍維持86班，另須安排補救教學的場次提供缺課的學生補課。

(４)不論實體或線上課程，課後再行點名登記。

(５)本館可用預算維持101學年的相同額度，惟增加了二代健保補充保費。

３、申辦臺灣學術電子書聯盟推廣活動：為推廣電子書的利用，已向臺灣學術電子書聯盟申請獲得推廣活動之經費補助1萬元。依申請案計畫將自開學第一週至10月中旬由館員至合作的老師課堂上推廣電子書利用，並於11月底前提報成果及完成經費核銷。

４、電子資源整建作業：

(１)充實電子書館藏：

(截至102年7月底止，本館可連用之電子書約計197萬8,008種（含數位化博碩士論文種數，西文732,625種，中文1,245,383）。連用網址：http://info.lib.tku.edu.tw/ebooks。
(參與數位化博士論文共建共藏聯盟計畫，截至102年7月底止，本校計購藏1,783種，可使用會員單位所購置之16萬7,024種美國、加拿大博士論文全文，連用網址：http://www.pqdd.sinica.edu.tw。

(臺灣學術電子書暨資料庫聯盟第二期（2011~2013年）第三年計畫配合執行作業，3月21日完成102年聯盟電子書採購Collection產品票選回覆，5月21日完成Pick&Choice本校各學院薦購書單的彙整及上傳聯盟選書系統，然因聯盟議價過程與採買作業突生狀況，也大大影響驗收及經費核銷作業等等，一旦接獲購置通知當予優先處理，以免影響使用服務。

(本館電子書連用網址：http://info.lib.tku.edu.tw/ebooks
(臺灣學術電子書聯盟網站：http://taebc.lib.ntnu.edu.tw 
(聯盟電子書整合查詢網址:http://www.lib.ntnu.edu.tw/taebc/search.jsp
(配合學年結餘款的支用，參與小聯盟共購共享計畫增購中文電子書二批（近3,000筆，持續檢核入藏中）及金庸作品集電子書知識庫。

(２)充實館藏電子期刊：截至102年7月底止，本校可連用之中外文電子期刊計6萬7,989種【西文4萬5,844種；中文2萬2,145種。連用網址：http://info.lib.tku.edu.tw/journal。
(３)充實館藏資料庫：

(截至102年7月底止，可連用之電子資料庫計596種〔中文資料庫291種（全文型233種、書目型55種、數據型3種），西文資料庫305種（全文型245種、書目型50種），數據型10種〕。連用網址：http://info.lib.tku.edu.tw/database。

(配合學年結餘款的支用，補購Aremos數據庫及臺灣經濟新報資料庫臺灣地區資料模組101~102本館未購置部分，以發展商管學院資源。

(本期試用資料庫計12種（不含廠商主動增掛於其服務平台者），其中包含Thomson Reuters Web of Knowledge；停用資料庫則有多數國科會人文處所補助建置的第二外語資源及故宮文獻資料庫。

５、業務統計資料： 

(１)參考諮詢服務：101學年服務件數如表3-1。
表3-1：參考諮詢服務統計資料
	學年
	指示型
	即時

參考
	主題

檢索
	使用
指導
	查詢

文獻
	合計
	故障

排除

	101
	2,850
	32
	34
	40
	42
	2,998
	273


(２)館際互借/複印統計：101學年服務件數如表3-2。

表3-2：館際互借／複印統計資料
	學年
	貸入
	借出
	合計

	101
	461
	747
	1,208


(３)總館3樓資訊檢索區使用人次統計：101學年服務件數如表3-3

表3-3：資訊檢索區使用人次統計資料
	學年
	校內
	校友
	校外
	合計

	101
	57,807
	4,164
	18
	61,989


６、完成暑假重點工作：

(１)編印102學年「大學學習課程」圖書館利用手冊。
(２)編製大學學習課程圖書館利用單元教材。
(３)協助專任教師查證獎助論文被索引資料庫收錄情形。
(４)進行參考書細排、吸塵、擦架、挪架、盤點及複查作業。
７、102學年第1學期重點工作計畫：

(１)舉辦研究所新生利用圖書館講習及導覽。

(２)102學年大學學習圖書館利用單元課程相關事宜。

(３)舉辦圖書館及網路資源利用講習。

(４)舉辦「臺灣學術電子書聯盟」電子書自辦教育訓練推廣活動。

(５)協助查證專任教師獎助論文被索引資料庫收錄情形。

(６)持續執行北一區教學資源平台代借代還服務。

(７)持續維護性別平等網頁。

(８)Dialog系統平台轉換評估作業。
(四)非書資料組丁組長紹芬報告

１、非書資料服務：

(１)流通、新進館藏及進非書室人次統計：

(101學年非書資料流通量總計72,656 件，較100學年的88,053件，減少17.5%。

(101學年新進館非書資料總計2,055件，較100學年的1,940件，增加5.92%。

(101學年進非書室人次總計124,189人次，較100學年之144,455人次，減少14%。

(２)推廣非書資料館藏：

(本組自101學年第2學期起，因人力縮減，故停止提供「影片欣賞」、「影片介紹」及「館藏之旅」等服務；「教指資料」亦簡化改為儘量不製備片，逕以原片提供，即無法同時提供多人使用。

(配合「世界閱讀日」活動，提供43件與主題「理財」相關的館藏影音資料外盒與清單。

(３)持續舉辦「新片閱選」：提供173種新上市影片供館內觀賞，計4,056人次觀賞，留下122種（占71%）轉請採編組購買。（101學年總計提供303種、4,056觀賞人次、留下購買195種)

(４)介購非書資料414種。（101學年總計介購674種）

(５)MOD（Multimedia on Demand）隨選視訊系統：
(目前轉入館藏資料計1,270件，以提供教師指定參考資料為主。

(101學年第2學期MOD系統共提供121筆館藏資料連結，點閱次數計1,017次。(101學年總計點閱4,005次)

(因人力縮減，儘量提供原片而不轉入MOD，新轉入的資料僅12件，皆為有特殊需求的教師指定參考資料。
(６)教師指定非書資料：101學年第2學期有9位教師的14門課程，開列167件指定資料，計使用1,786次，101年總計使用6,506次。（詳見表4-1）

表4-1：101學年第2學期教師指定非書資料使用統計

	系　　所
	老師人數
	課程數
	資料(件數)
	使用次數
	平均每件使用次數

	中國文學學系
	2
	3
	25
	53
	2.12

	大眾傳播學系
	1
	3
	24
	36
	1.5

	資訊傳播學系
	1
	1
	2
	1
	0.5

	英國語文學系
	3
	3
	24
	189
	7.88

	通識與核心課程中心*
	2
	4
	92
	1,507
	16.4

	101-2總計
	9
	14
	167
	1,786
	10.7

	101學年總計
	20
	35
	528
	6,506
	23.8


＊通識與核心課程中心使用統計含教指網頁使用次數1,478次。

(７)完成Virtua 系統2012.2.3版測試報告（非書資料流通作業）。

２、期刊服務：
(１)完成2013年期刊訂費決算：訂購中、西文期刊2,132種（2,201份），訂費為新台幣6,273萬3,076元（詳見表4-2、4-3）。由於匯差、議價、改訂電子版、改採單篇服務及轉為可免費使用全文等因素，期刊圖博費尚有餘款，已由採編組及數位資訊組運用購買非書資料及電子書等。

表4-2：2013年期刊訂費決算

	
	紙本
	紙本+電子版(種)
	電子版(種)

(E-only)
	總訂費

(NT$)

	
	種數
	份數
	
	
	

	中、日文期刊
	472
	532
	0
	0
	62,733,076

	西文期刊
	419
	428
	193
	1,048
	

	合計
	891
	960
	193
	1,048
	

	占全部期刊%
	41.8%
	／
	9.1%
	49.2%
	

	總計
	2,132種（2,201份）
	


表4-3：2013年期刊平均單價(以期刊型態分)

	期刊型態
	語文
	訂購

種數
	訂購份數／

可使用種數
	訂費

(NT$)
	平均單價(NT$)

	紙本
	中日文
	472
	532份
	1,261,416
	2,371

	
	西文
	419
	428份
	4,719,433
	11,027

	紙本＋電子版
	西文
	193
	193種
	5,233,584
	27,117

	電子版
	西文
	1,048
	1,048種
	51,057,799

(已扣除Springer檢索費460,844元)
	48,719


(２)西文電子期刊逐年成長：為方便使用及節省館藏空間，本組努力查詢即使日後停訂，但仍擁有已付費卷期永久使用權之電子期刊，一旦發現，即予改訂電子版。5年來，紙本與電子版訂購情形如下表。（詳見表4-4）

表4-4：2009~2013年紙本與電子版訂購種數統計
	年度

語言／版本 
	2009年
(種)
	2010年
(種)
	2011年
(種)
	2012年
(種)
	2013年

(種)

	西文電子版（E-only）
	834
(48.6%)
	961
(53.6%)
	978
(55.1%)
	1,029
(58.6%)
	1,048

(63.1%)

	西文紙本（含附電子版）
	883
(51.4%)
	833
(46.4%)
	797
(44.9%)
	726
(41.4%)
	612

(36.9%)

	西文總計
	1,717
	1,794
	1,775
	1,755
	1,660

	中日文總計（紙本）
	473
	487
	537
	473
	472

	全部總計
	2,190
	2,281
	2,245
	2,228
	2,132

	電子版占全部期刊％
	38.1%
	42.1%
	43.6%
	46.2%
	49.2%


※本館訂購之電子期刊（E-only）持續成長，5年來已成長11.1%；單以西文期刊而言，成長14.5%。

(３)2014年期刊介購徵詢作業：

(今年改變作法，以回應「100學年圖書館焦點團體座談座會」教師之建議：

(作業時程提前：較往年提前1個月於4月24日寄發徵詢OA。

(期刊介購清冊需經系所務會議通過後提出（依101學年度圖書館委員會第1次會議決議辦理）。

(此次作業方式改變，在系所助理的協助下，的確激起了一片漣漪，讓系所「期刊介購」作業更公開透明，不再只是由單位主管決定而已。

(各系所提出之介購清冊，已整理完成，總計介購中、西文期刊2,261種（2,306份）（其中部分期刊，可以索贈方式取得），將控制在學校核撥預算（新台幣6,650萬元）內執行。

(４)期刊裝訂及館藏更新：送裝1,168冊，其中鍾靈分館75冊（101學年全館總計裝訂2,536冊）。
(５)現行期刊淘汰與轉贈：於5月22日進行轉贈作業，計轉贈2,409冊，餘815冊，取刊率約66％。
(６)期刊結案退款：催回2010年公開招標未到館期刊結案退款（含罰款），計US$3,667.49。
(７)完成Virtua 系統 2012.2.3版測試報告（期刊書目、期刊登錄）。

３、歐盟資訊服務：

(１)持續發行『淡江大學歐盟資訊中心通訊』（電子報）：第37、38期分別於102年3月及6月出刊，訂戶計695人。每期出刊後，持續寄送電子檔給遠流智慧藏TAO資料庫，提供電子報全文。

(２)歐盟資料庫與文獻之推廣：於5月15、16日舉辦2場歐盟資料庫講習課程，推廣歐盟資訊中心及歐盟各類資料庫之使用。

(３)配合本校『歐盟週』活動，在總館閱活區舉辦3場『絕美歐洲』系列講座活動： 

(5月6日：『走在美的光影中--從歐洲文化到文化產業』（劉大和／交通大學人文社會學系助理教授）。
(5月7日：『歐洲的音樂靈感~維若妮卡的創作』（Veronica 維若妮卡／鋼琴家，倫敦皇家音樂院鋼琴演奏碩士）。
(5月8日：『義大利慢活』（倪安宇／專職譯者)。
(４)持續維持與國內、外歐盟智庫及出版機構的連繫：

(向歐洲聯盟出版局（OPOCE）索 贈歐盟各類議題紙本出版品。
(歐洲中央銀行持續寄贈本館研究報告，如Working paper Series、Monthly Bulletin、Annual Report、Occasional papers等。
(與「歐洲經貿辦事處」（EETO）及台灣歐盟中心（EUTW）保持聯繫，請其持續寄贈相關出版品。
(波昂大學歐盟統合研究中心（ZEI）持續寄贈本館一系列最新的歐盟研 究報告。
(向OSCE索贈紙本研究報告與研討會文件。
(５)持續維護與更新EUi中英文版網站：

(EUi網站連結：http://eui.lib.tku.edu.tw/main.php。
(提供相關歐盟資訊，包括最新消息（歐盟新聞、最新公告與活動訊息）、關於我們、出版品、歐盟研究資源、友站連結、下載專區、活動花絮等。

(６)執行歐盟特藏圖書購置計畫：介購歐盟議題重要圖書，計237冊。

(７)「2012年歐盟資訊中心年度報告」已於2月25日提交駐臺灣歐洲經貿辦事處。

４、總館1樓密集書庫4部除濕機安裝工程：感謝行副核撥經費，本案於3月中旬開始施工，4~5月開始運轉、測試，於6月下旬完成驗收，並轉由典閱組負責管理。

５、暑假重點工作項目：

(１)完成非書資料及歐盟資料之盤點，尚待進行遺失複查作業。

(２)光碟片清潔、錄影帶及錄音帶迴帶保養。

(３)現行期刊清潔、排架號及標示更新。

(４)期刊合訂本部分書架清潔。

(５)420冊裝訂期刊回館處理。

(６)2014年期刊介購案整理。
６、102學年第1學期重點工作：
(１)持續充實非書資料館藏。
(２)規劃非書資料室部分區域異動事宜。

(３)辦理2014年期刊訂購作業。

(４)持續進行非書資料及期刊合訂本淘汰與註銷。
(５)持續加強歐盟資料特色館藏之建置。

(６)發行2期『淡江大學歐盟資訊中心通訊』。
(五)數位資訊組林組長泰宏報告
１、101學年度第2學期重點工作執行成效

(１)圖書館館藏系統運作紀要

(完成101學年第2學期讀者檔批次更新作業，並持續定期執行書目與館藏資料的維護作業，本學年各類紀錄維護筆數統計如表5-1。

表5-1：館藏系統運作各類紀錄維護統計

	項目

學年
	書目

增鍵
	書目

修訂
	期刊書目修訂
	狀態

修訂
	讀者紀錄增鍵
	讀者紀錄修訂
	館藏

增鍵
	館藏修訂
	館藏地修訂
	總計

(筆次)

	筆數
	3,819
	58,697
	1,369
	5,649
	106
	33,910
	1,425
	1,893
	41,223
	519,091


※館藏地之修訂數量為配合書庫整頓、移架而有大量修訂之紀錄。書目修訂量大者有TAEBC→TAEBDC和650段的cst→lcstt。（統計期間：2013-01到2013-08）

(6月3日~7月5日進行圖書館館藏系統版本評估、測試與提升作業，新版本部分作業問題已分別提報系統廠商尋求解決。

(卷冊平均預約數超過7之熱門預約書縮短借期。

(支援華藝平台電子書淡江版書目格式規範編製。

(２)電子資源作業紀要

表5-2：可連用之電子資源（截至102年7月底止）

	             語文別

資源類型
	中文
	西文
	合計

	電子書
	1,230,202
	730581
	1,960,783

	電子期刊
	22,171
	45,868
	68,039

	資料庫
	全文型
	237
	295
	257
	326
	621

	
	書目型
	55
	
	59
	
	

	
	數據型
	3
	
	10
	
	


(３)技術支援服務紀要：

(於WebPAC查詢期刊時，將帶出期刊系統之紙本架號和電子版資訊，若有新舊刊名，會以7xx $w 所註記的書目主檔號於期刊系統查尋前述資訊。
(學位論文提交系統利用佈告欄增掛系統介紹，說明93學年以前的論文需查『台灣博碩士知識加值系統』，另增撰論文紙本授權資料匯出功能。

(完成EZproxy驗證及存取軟體的採購及安裝，擬於本學期初啟用，屆時校外連用本校訂購電子資源之認證將由libproxy改為EZproxy，使用者端不需再做任何設定。

(與資訊處合作開發APPs服務，於「淡江i生活」中新增『圖書館資訊』項目，目前提供開放時間、逾期通知、預約到館、借閱紀錄、電子資源新訊等5項功能。

(為推廣行動閱讀，專簽核定使用募款購置平板電腦，將於購置後提供讀者借用。

(機構典藏作業摘要：
A.書目維護情況如表5-3。               

表5-3：機構典藏書目維護情況（資料時間102/8/25）
	項次
	資料類別
	資料筆數
	全文筆數
	全文百分比
	資料類別百分比

	1
	期刊論文
	22,026
	12,985
	58.95
	33.53

	2
	會議論文
	19,484
	2,046
	10.50
	29.66

	3
	學位論文
	11,010
	10,706
	97.24
	16.76

	4
	研究報告
	7,693
	1,932
	25.11
	11.71

	5
	專書
	2,645
	753
	28.47
	4.03

	6
	專書之單篇
	2,001
	514
	25.69
	3.05

	7
	其他
	316
	64
	20.25
	0.48

	8
	專利
	294
	39
	13.27
	0.45

	9
	視聽著作
	121
	4
	3.31
	0.18

	10
	網站使用流量統計
	47
	47
	100.00
	0.07

	11
	各系所授權人數統計
	32
	32
	100.00
	0.05

	12
	相關使用文件
	15
	12
	80.00
	0.02

	13
	電腦程式
	13
	0
	0.00
	0.02

	總計
	65,697
	29,134
	44.35
	100.00

	去年同期(101/8/13)
	59,981
	22,251
	37.10
	－

	成長百分比
	9.53%
	30.93%
	+7.25%
	－


B.版本升級檢測。

C.統計系楊文老師提報教師歷程系統上著作清單不正確問題，係因教師歷程系所單位欄位新舊代碼未整併之故，上一年度已提報過該問題但資訊處一直未處理，也回應教師會持續追蹤並回報狀況。

D.Portal簽用被拒問題回應。

E.修改新增文件頁面，當上載者姓氏為中文（CJK）時，作者預設為"姓+名"〔系統原預設為“姓, 名”或 "lastname, firstname"〔逗號後有一個空白〕，同仁補正作業時再予修改〕。

２、業務統計資料

(１)基本業務統計資料（101年8月~102年7月）

表5-4：基本業務統計資料

	      項目

年度
	技術支援
	Virtua 系統問題排除
	電子資源問題排除
	電子資源使用人次
	電子資源檢索次數
	電子資源全文取閱
	電子書

離線下載

	101學年度
	591
	436
	988
	387,812 (524)
	899,747 (146)
	789,312 (147)
	3,239 (16)

	100學年度
	667
	492
	1,147
	387,870 (528)
	1,037,716 (154)
	696,734 (161)
	－

	成長

百分比
	-11.39%
	-11.38%
	-13.86%
	電子資源統計資料因各廠商提供之項目不一，且平台屢有異動，不宜總體比對分析。
	


說明：1.技術支援項含軟硬體故障排除、服務系統問題、程式研撰與網頁編修等。

2.電子資源使用數據取自102年8月23日，少數資源使用統計尚未提供。

3.電子資源項目括弧內之數字代表有提供該項數據之資源種數。

4.各項資源詳細使用請參見圖書館網頁 http://info.lib.tku.edu.tw/statistics。

(２)圖書館網頁檔案更新統計（101年8月~102年7月）

表5-5：圖書館網頁更新統計

	項目名稱
	重要訊息
	讀者服務
	線上協助
	電子資源與期刊
	館藏目錄
	認識本館
	英文版
	網站導覽
	合計

	101學年
	43
	2,097
	474
	67
	81
	537
	37
	41
	3,377

	100學年
	75
	3,954
	2,272
	237
	825
	1,359
	175
	598
	9,499


(各項數據僅表示該項資源內容頁面異動之次數。
(讀者服務含括：開館及借書時間、如何利用圖書館、服務項目、規則與辦法、圖書館講習、如何蒐集資料、館際借書與複印、教師協助增購館藏、各式表單、考古題。

(線上協助含括：服務電話、掌聲與建議、圖書館指引、常問問題、急用圖書資料申請、校外連線方式、無線網路說明、建議購買、失物招領。

３、暑假重點工作項目

(１)新購電子資源之驗核與書目資料整理上載。

(２)機構典藏系統上載書目與新增欄位資料補正。
(３)機構典藏系統RC5.0版檢測。 
(４)Virtua系統版本更新、檢測和問題排除。

(５)教科書申請作業網路化之評估及研撰。
４、102學年第1學期重點工作
(１)持續圖書館系統軟、硬體運作之維護與問題排除。

(２)持續電子資源之使用環境維護與問題排除。

(３)持續本校教職員生著作產出的整理與維護。

(４)機構典藏系統軟硬體更新作業。

(５)圖書館網站內容架構重整，提出新網站軟、硬體建置規劃。

三、專題報告

(一)參加「第十一屆圖書館領導研習班」心得報告（附件3，略）

(二)2012年行政進修團報告（附件4，略）

(三)採編組業務專題報告：揮別過去、改變現在、期許未來（略）

(四)變動、轉變與蛻變：典閱組業務現況與展望（略）

參、臨時動議（無）

伍、散會（上午11時30分）




